
UNIVERZITA KARLOVA 
 

 

  
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ   

Studijní program sociální a kulturní ekologie 
 

Bc. Vladislav Halaj 
 
  

HODNOCENÍ ČINNOSTI MAS V LOKALITÁCH S VYSOKOU 
MÍROU SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ 

 
  

Vedoucí práce: PhDr. Ivan Rynda 
 

Diplomová práce 
 
 
Praha 2021 
 



Abstrakt 
Tato diplomová práce se zabývá hodnocením činnosti MAS v oblasti sociální problematiky. Na 
základě rešerše strategických dokumentů a odborných textů a pramenů nabízí práce nejprve 

vhled do problematiky sociálního vyloučení a jeho jednotlivých oblastí, kterými jsou 

zaměstnanost, bydlení, vzdělávání či zadluženost. Dále se přesouvá k popisu strategických 

materiálů boje proti sociálnímu vyloučení a představuje Index sociálně vyloučených lokalit, 

který má za cíl průběžně mapovat ohrožené lokality sociálního vyloučení z průběžných 

statistických dat. Poté se práce věnuje popisu ústředních organizací, tedy MAS a jejich nástrojů, 
které při své činnosti využívají. Poslední oddíl teoretické části práce řeší komunitně vedený 

místní rozvoj a operační programy.  
Shora uvedená část rešerše napomáhá k důkladnému pochopení problematiky sociálního 

vyloučení, které je ústředním tématem práce. Empirická část se zabývá hodnocením činnosti 

MAS v oblasti sociální problematiky s cílem zodpovědět výzkumnou otázku: Jak velký vliv 

mají MAS na řešení sociální problematiky v ohrožených oblastech? Pro její zodpovězení byl 

zvolen kvalitativní výzkum a metoda dotazníkového šetření. To bylo prováděno s celkem 
čtrnácti zástupci MAS, kteří územně spadají do oblastí s vysokou koncentrací sociálně 

vyloučených lokalit. Z tohoto šetření vzešly závěry ve formě skutečných dopadů činností MAS 

na sociální oblast v ohrožených územích. Dotazování bylo zaměřeno na okruhy vnímání 

sociální problematiky, hodnocení programového období, strategie CLLD, realizované projekty, 

plány do budoucnosti, vztah k obci/městu, vlastní role a problémy. 
 


